
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2382/2024 DEL 20/12/2024

N° DetSet 493/2024 del 19/12/2024

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Utilizzo Aule scolastiche dell’Istituto San Giuseppe, per avori di 
Ristrutturazione della scuola elementare e materna G. Marconi. 
 Liquidazione spesa periodo 09/09/2024 al 09/01/2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2382/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04721-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/12/2024 al 07/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Relazione istruttoria e Proposta di Determinazione
Premesso che
il  Comune  di  Afragola  è  destinatario,  tra  l’altro,  del  finanziamento  di  €
2.500.000,00 avente ad oggetto:  “Ristrutturazione edilizia  di  un immobile
pubblico,  per  servizi  culturali,  educativi  e  didattici:  scuola  elementare  e
materna G. Marconi in Piazza Marconi  “nell’ambito del PNRR, missione (M5
C2 I2.1);
l’avvio  dei  lavori  è  avvenuto  in  data  08.07.2024  e  pertanto  si  è  reso
necessario individuare n. 8 aule integrative per l’anno scolastico 2024/2025
al fine di fronteggiare la continuità didattica;
Rilevata
l’urgenza relativa all’acquisizione di aule in tempi celeri al fine di garantire il
regolare  avvio  delle  attività  scolastiche,  atteso  i  tempi  brevi  imposti
dall’inizio dell’anno scolastico 2024/2025 ed al fine di garantire le attività
scolastiche in turno unico;
Dato atto che
a  seguito  di  una  ricognizione  tra  le  strutture  scolastiche  di  proprietà
comunale, sono state individuate n. 4 aule libere presso la succursale della
stessa scuola elementare e materna G. Marconi, ubicata in Via Firenze;
essendo insufficiente il  numero di aule individuate, allo stesso tempo si è
avviata una ricognizione di altri locali comunali da adibire a scuola, nonché
l’individuazione sul  territorio di  altre strutture scolastiche private,  non più
utilizzate dai privati ma di pronto utilizzo, attesi i tempi brevi imposti
dall’inizio dell’anno scolastico 2024/2025;
tra quelle prese in considerazione, utilizzabili senza interventi straordinari, si
rilevano le strutture      dell’  ”Istituto Scolastico San Giuseppe” di  Corso
Garibaldi n.106;
la scuola presenta n. 5 locali a piano rialzato già adibiti ad aule scolastiche
nonché n.2 aule al piano terreno;
Preso atto che
con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 18.07.2024 avente ad oggetto
“Lavori di Ristrutturazione scuola elementare e materna G. Marconi.
Ricognizione Aule scolastiche 2024 – 2025. Atto di indirizzo.”, veniva dettato
all’ufficio patrimonio il seguente indirizzo:
“1. rendere utilizzabili, mediante i necessari interventi manutentivi, le 4 aule
disponibili presso la struttura scolastica di Via Firenze;
2. verificare la disponibilità di locali comunali che, in tempi brevi, possano
essere destinati ad aule scolastiche;
3. qualora non vi siano locali comunali disponibili o la conversione a scuola
rappresenti un onere non conveniente per l’Ente oppure i tempi necessari
siano  incompatibili  con  l’inizio  dell’anno  scolastico  2024/2025,  avviare  le
procedure finalizzate al fitto di locali idonei dell’ ”Istituto Scolastico San
Giuseppe” di Corso Garibaldi n.106 o di Enti terzi o privati, secondo le regole
della  Pubblica  Amministrazione  e  nel  rispetto  del  DL  95/2012,  tali  da
garantire l’utilizzo degli stessi per l’inizio dell’anno scolastico 2024/2025 e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

per  il  tempo  strettamente  necessario  all’esecuzione  dei  lavori  presso  la
scuola Marconi;

Rilevato che
Per il fitto dei locali dell’ ”Istituto Scolastico San Giuseppe ed il rimborso dei
consumi (acqua, luce,gas) è prevista una spesa per l’anno 2024 di euro
10.000,00 e per l’anno 2025 di euro 15.000,00;

Visto:

la determinazione RCG N° 1523/2024 del 06/09/2024, con la quale si impegnavano le somme necessarie
al pagamento per l’anno 2024 e anno 2025 sul capitolo 35 art. 6 impegno 1734/2024 e 1734/2025. 

la  fattura  n.  3/1/5  del  16/12/2024,  registrata  al  RUF  n.  3956/2024  del  19/12/2024,  della  ditta
CONGREGAZIONE DELLE SUORE FRANCESCANE ADORATRICI DELLA SANTA CRO, acquisita al
protocollo generale in data 16/12/2024 prot.  64317, per l’importo complessivo di  € 8.000,00,  periodo
09/09/2024 al 09/01/2025.

I l  DURC,  acquis i to  a  segui to  del la  r ichiesta  del 19/12/2024 prot.  INAIL_45379667, valido
fino  al  16/01/2025,  si  rileva  che  la CONGREGAZIONE  DELLE  SUORE  FRANCESCANE,  Risulta
regolare;

la verifica di inadempienza, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973, codice univoco richiesta: 
- n. 202400005356299 - Codice Fiscale: 80029350636 - Identificativo Pagamento: 3/1/5 Data 

Inserimento: 19/12/2024 – Importo: 8.000,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente. 
 la Circolare del 21/10/2022 emessa dal Dirigente Finanziario dott. Marco Chiauzzi avente ad oggetto

” Misure per il contrasto all’evasione dei tributi locali”; 
Dato  atto,  che  da  verifica  effettuata  nei  confronti  della  CONGREGAZIONE  DELLE  SUORE
FRANCESCANE,  tramite  email  alla  società  Geset  S.p.A.  ai  sensi  dell’art.  11  e  seguenti  del
Regolamento  dell’Entrate  dell’Ente,  non  risultano  pendenze  di  pagamento  a  carico  della
CONGREGAZIONE DELLE SUORE FRANCESCANE.  

 Il cronoprogramma di spesa approvato con determina n. 1523/2024 del 06/09/2024, con la quale tra
l’altro si impegnava la spesa sul capitolo 35/6 n. 1734/2024 E 1734/2025.



VALORE  TOTALE  €
25.000,00

2024      € 10.000,00 2025   € 15.000,00

Fitto e rimborso consumi
per istituto San Giuseppe

1.09.2024 -
31.12.2024

01.01.2025-
30.06.2025

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-di liquidare: 

 la  fattura  n.  3/1/5  del  16/12/2024,  registrata  al  RUF  n.  3956/2024  del  19/12/2024,  della  ditta
CONGREGAZIONE DELLE SUORE FRANCESCANE ADORATRICI DELLA SANTA CRO, acquisita
al protocollo generale in data 16/12/2024 prot. 64317, per l’importo complessivo di € 8.000,00.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

 di prelevare l'importo necessario per €.8.000,00 sul cap. 35/06 n. 1734-2024; 
 di disporre il  pagamento da parte del settore servizi  finanziari  da effettuarsi,  a mezzo bonifico

bancario sul conto dedicato alla commessa, avente il seguente codice
IBAN   IT54E0760103400000031065808

-  Di  dare  atto  che  il contraente  risulta  informato  dell'applicazione  dello  Split  Payment  ai  fini  della
liquidazione della fattura;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

- di dare atto che la presente determina di liquidazione:

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
 il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del

presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro Generale;

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.
 che  non  sussistono  in  capo  all'istruttore  del  presente  provvedimento  cause  di  conflitto  di

interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e)
del  D.  Lgs.  N.  165/2001  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione;

titolo giuridico REP. n. 43 del 13/09/2024

Scadenza Anno 2025

Esercizio di imputazione 2024

Afragola lì

Il Dirigente Settore Lavori Pubblici
ing. Nunzio Boccia

Allegati:
Fattura Elettronica n.3/1/5.
Durc;
Richieste effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73.
Richiesta GESET.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 02382/2024 del 20/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 493/2024 del 19/12/2024, avente oggetto: 

Utilizzo Aule scolastiche dell’Istituto San Giuseppe, per avori di Ristrutturazione della scuola elementare e 

materna G. Marconi. 

 Liquidazione spesa periodo 09/09/2024 al 09/01/2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Congregazione 
Suore 
Francescane 
Adoratrici della 
Santa Croce

canoni locazione € 8.000,00 35 6 1734 2024 6807 2024

Totale Importo:      € 8.000,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-23T13:33:08+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2024-12-19T11:48:35+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2024-12-20T12:37:37+0100
	marco chiauzzi




